CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   15/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a construção de uma vila olímpica na cidade

de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo, integrar não só a comunidade onde será

construída a vila olímpica, mas também comunidades vizinhas, que serão convidadas a

participarem de olimpíadas, torneios, campeonatos e até a assistirem peças teatrais e outros

eventos que ali se realizarão. Outro objetivo importante é o de retirar as crianças das ruas,

ocupando-as com esportes e recreações. A vila olímpica pode oferecer qualidade de vida,

além de poder formar grandes atletas, que precisam apenas de oportunidade para que possam

demonstrar todo o seu potencial.

A construção de uma vila olímpica, seria mais um atrativo para o turismo em nossa

região, além do que geraria inúmeros empregos e por consequência um maior giro monetário.

Com base no exposto, rogo aos Nobres Pares, a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor